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Ank. till Riksd. kansli den 28 april 1904, kl. 1 e. in.

Sammansätta stats- och lagutskottets utlåtande n:o 3, i anledning 
af väckt motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående 
statsbidrag för aflönande af fjärdingsman.

Uti en inom Andra Kammaren väckt motion (n:o 91) har herr 
P. Zimdahl föreslagit, att Riksdagen måtte besluta en skrifvelse till 
Kungl. Maj:t med anhållan, att Kungl. Majrt täcktes låta utreda och för 
Riksdagen framlägga förslag om förändradt sätt för fjärdingsmännens 
aflöning i syfte, att hälften däraf må utgå af statsmedel.

Till stöd för detta förslag har motionären åberopat hvad af honom 
uti en under nästlidne års riksdag väckt motion angående statsbidrag 
till fjärdingsmännens aflöning anförts, nämligen:

»Fjärdingsmansbefattningen har haft och har fortfarande som kändt 
karaktären af ett menighetsbestyr, till följd hvaraf ock fjärdingsman i 
de olika kommunerna tillsättas af kommunalstämman och aflönas ute
slutande af kommunerna. Fjärdingsmannens lämplighet skall emellertid 
pröfvas af kronofogden, som äfven äger att utfärda antagningsbevis. 
Kronofogde äger därjämte rättighet att vid uppkommen ledighet af 
fjärdingsmansbefattning förordna lämplig person att mot den af kom
munen utgående aflöningen uppehålla befattningen intill dess fjärdings
man varder af kommunalstämman utsedd.

Vidare är att märka, att fjärdingsman, enligt Kungl. Maj:ts nådiga 
instruktion för fjärdingsmän af den 29 september 1899, lyder under 
Konungens befallningshafvande, kronofogde och länsman, äfvensom att 
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fjärdingsman har att fullgöra, hvad dessa två kronans tjänstemän enligt 
gällande instruktion anbefalla honom.

Redan häraf framgår, att fjärdingsmannabestyret och dess öfverva- 
kande till sin art mera är att betrakta såsom en kronans angelägenhet 
och icke kommunens. Detta blir än mera tydligt, då man tager i be
traktande de göromål och förrättningar, som enligt samma instruktion 
åligga fjärdingsman. Sådana äro, bland annat:

att, då gröfre brott begåtts, inberätta detta till länsmannen eller 
kronofogden samt att lämna den laga handräckning, som påkallas;

att efter vederbörande kronofogdes eller länsmans föreskrift vara 
närvarande vid inom distriktet förekommande uppbördsstämmor (jämväl 
af kronoutskylder);

att vid värnpliktiges inskrifning och mönstring samt vid bevärings- 
kontingents samling för afgång till öfningsort, äfvensom då sådan kon
tingent efter slutad öfning upplöses, vid truppers tåg och inkvartering 
samt vid utgörande af kungs- och kronoskjuts lämna det biträde, som 
af kronofogde och länsman påkallas;

att, när fjärdingsman därom af kronofogde eller länsman anlitas, 
dels förrätta utmätning af lösegendom för indrifning af obetalta krono- 
uppbördsmedel och dels lämna enahanda biträde vid indrifning af expe
ditionslösen och afgifter, hvilka enligt särskilda reglementen för allmänna 
kassor och inrättningar skola utmätas;

att enligt föreskrift af kronofogde eller länsman biträda med in
drifning af böter och vid personers häktning samt i egenskap af extra 
fånggevaldiger fortskaffa fångar enligt därför af kronobetjäningen ut
färdad förpassning;

att enligt förmäns uppdrag delgifva stämningar i brottmål, kalla 
nämnd till urtima ting m. fl. allmänna förrättningar samt verkställa 
andra det allmännas tjänst rörande kallelser och kommunikationer;

att å utsatt tid och ställe tillhandahålla de skattskyldige debet
sedlar på de allmänna utskylderna m. m. — allt tjänsteåligganden, som 
fjärdingsmannen har att fullgöra mera för kronans och det allmännas 
räkning än för kommunens.

Under sådant förhållande synes det icke vara med billighet och 
rättvisa öfverensstämmande, att aflöningen till fjärdingsman skall ute
slutande utgå af kommunen, detta så mycket mindre som de tjänstemän, 
kronofogde och länsman, under hvilkas uppsikt och lydnad fjärdings
mannen står, helt och hållet aflönas med allmänna medel. Men så länge 
fjärdingsmanstjänsten tillika är att anse som ett menighetsbestyr, vore 
det föga billigt, att aflöningen därför skulle helt och hållet utgå af
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statens medel. Rättvisast torde därför vara, att aflöningen till hälften 
utginge af allmänna medel och hälften åt kommunen, ett lönesätt, som 
måste anses så mycket mer berättigadt som aflöningen till lärare och 
lärarinnor vid folk- och småskolorna utgår med ända till tvåtredjedelar 
af statsmedel.»

Sistberörda motion blef af 1903 års Riksdag afslagen på formella
skäl.

Frågan om statens skyldighet att aflöna fjärdingsman har emel
lertid vid ännu ett föregående tillfälle varit föremål för Riksdagens 
pröfning, nämligen vid 1888 års riksdag, då uti en inom Andra Kam
maren väckt motion föreslogs Riksdagen att uti skrifvelse till Ivungl. 
Maj:t begära utredning och förslag till sådana ändringar i instruktionen 
för och andra förordningar rörande fjärdingsmän, deras tillsättande och 
aflöning, att nämnda tjänstemannaklass blefve af statsmedel aflönad. 
Statsutskottet, hvartill nämnda motion hänvisats för behandling, afstyrkte 
bifall till densamma under framhållande af att de fördelar, som en för
ändring af fjärdingsmannainstitutionen i motionens syfte skulle kunna 
medföra, särskilt för ordningens upprätthållande på landsbygden, icke 
ens närmelsevis komme att uppväga de betydligt ökade utgifter, _ som 
skrälle för staten uppstå genom den åsyftade förändringen af fjärdings- 
männens ställning. Motionen föranledde ej heller till någon Riksdagens 
åtgärd.

Vid behandlingen af herr Zimdahls nu förevarande motion har 
utskottet icke funnit skäl föreligga, som tala för en förändring uti 
fjärdingsmannabefattningens genom sekler häfdvunna karaktär af kom
munal institution — ett menighetsbestyr. Af den för fjärdingsmännen 
nu gällande instruktion, utfärdad af Kungl. Maj: t den 29 september 
1899, synes också framgå, att fjärdingsmännens åligganden hufvud
sakligen afse att verka för uppehållande af ordning och säkerhet, hvar 
och en inom den eller de kommuner, inom hvilka han blifvit till fjär
dingsman utsedd. Att fjärdingsmannen för detta sitt arbete aflönas af 
kommunen synes icke utskottet innebära någon obillighet, särskild! som 
staten numera årligen bidrager med betydliga belopp till aflöning och 
underhåll af särskild polisstyrka på landet. Till detta ändamål har inne
varande års Riksdag anslagit för år 1905 ett belopp af 110,000 kronor.

Å andra sidan är det väl sannt, såsom motionären framhållit, att 
fjärdingsmännen jämlikt förenämnda instruktion äfven kunna af krono- 
betjäningen påkallas till biträde i ärenden, som icke direkt angå kom
munen utan det allmänna, men för fullgörande af dylika uppdrag upp-
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bära redan fjärdingsmannen — något, som motionären synes hafva 
förbisett — ersättning af allmänna medel. Sålunda äger, jämlikt för
berörda instruktion, fjärdingsman att vid biträde åt kronofogde eller 
länsman med indrifning af olikviderade kronouppbördsmedel m. m. 
åtnjuta hälften af uppbördsman tillkommande indrifningsatgift och upp- 
bördsprovision samt att för biträde vid verkställighet af domar och 
utslag erhålla rese- och traktamentsersättning efter sjette klassen af 
gällande resereglemente, hvarjämte fjärdingsman, som beordras till 
tjänsteförrättning vid beväringsmönstringar, marknader, betydligare 
auktioner eller andra tillfällen af större folksamling utom distriktet, 
äger att för sådan förrättning uppbära ersättning af allmänna medel i 
likhet med hvad för nämndemän är stadgadt (kungl. kungörelsen den 
30 december 1863).

På grund af hvad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att förevarande motion icke må till någon Riks
dagens åtgärd föranleda..

Stockholm den 11 april 1904.

På det sammansatta utskottets vägnar:

T. ZETTERSTRAND.
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